



HØRINGSNOTAT

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N206 Stevns Rev

Forslag til Natura 2000-plan for N206 Stevns Rev har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022.

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet "Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27" på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside.

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et samlet høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område.

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt **2** høringssvar.

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Svarene har berørt følgende emner:

1. Datagrundlag
2. Indsatsprogram
3. Udpegningsgrundlag og områdegrænser
4. Andet

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar.

Det bemærkes, at hørings svarene kun er gengivet i hovedtræk. Hørings svarene kan i deres helhed læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Bemærkninger til Natura 2000-planforslaget

1. Datagrundlag

Resumé af hørings svar

En erhvervsvirksomhed anbefaler at områdebeskrivelse i basisanalyse og Natura 2000-plan ændres således at UNESCO verdensarvs området ved Stevnfortet samt bufferzonen for Stevns Klint UNESCO verdensarv tilføjes.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen har noteret sig Verdensarvskontorets bidrag og vil i den endelige Natura 2000-plans Områdebeskrivelse håndtere dette ved, at afsnittet opdateres med beskrivelse af UNESCO verdensarv ved Stevnfortet samt bufferzonen ud for.

Natura 2000-basisanalysens Områdebeskrivelse bliver ikke opdateret, idet den gennemførte høring alene vedrørte forslag til Natura 2000-planer.

Resumé af hørings svar

Stevns Kommune bemærker, at udpegningerne af de marine habitatnaturtyper er forkert, f.eks. er der udpeget bugt på arealer, som på luftfotos tydeligt er sandbanke.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen har noteret bemærkningen og kan oplyse, at dele af N206 Stevns Rev er kortlagt som type 1160 større lavvandede bugter og vige, idet der ved vurderingen er anvendt habitatbeskrivelserne til type 1160, hvor det bl.a. fremgår: "I en bugt eller indskæring af type 1160, kan der forekomme arealer, som matcher type 1110 sandbanker, type 1140 sand- og mudderflader, type 1170 rev eller type 1180 boblerev. Hvis sådanne forekomster vurderes væsentlige, udskilles de som en af de sidstnævnte typer, mens mindre væsentlige forekomster indgår som en integreret del af variationsbredden for type 1160. Væsentlige forekomster er i denne sammenhæng forekomster, som vurderes at kunne have behov for specifikke forvaltningstiltag.

2. Indsatsprogram

Resumé af hørings svar

Stevns Kommune ønsker, at der tilføjes indsats om retablering af stenrev, idet der tidligere har været stenfiskeri i området.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne er afstemt, så den økonomiske ramme og den krævede indsats i planerne passer sammen. Til gennemførelse af planerne stiller staten en række virkemidler til rådighed, ligesom det forudsættes, at kommunerne i mindre omfang bidrager økonomisk via de midler, som kommunerne er blevet økonomisk kompenseret for af staten (DUT-midlerne).

Den områdespecifikke retningslinje vedrørende genetablering af stenrev er på den baggrund indarbejdet i 2 Natura 2000-planer på landsplan.

3. Udpegningsgrundlag og områdegrænser

Resumé af høringssvar

Stevns Kommune er glad for at marsvin er kommet på UPG - til gengæld anbefales det at naturtypen bugt fjernes, når der ikke er foretaget konkrete kortlægninger af naturtypen.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Den gennemførte høring vedrørte alene forslag til Natura 2000-planer. Ændringer i udpegningsgrundlag er sket i 2018-2022 og vil også fremover ske i en selvstændig proces ud fra bedst tilgængelige viden. Se i øvrigt Miljøstyrelsens svar vedr. naturtypen 1160 større lavvandede bugter og vige under afsnittet Datagrundlag.

4. Andet

Resumé af høringssvar

Stevns Kommune oplyser, at der er planer om genetablering af historisk landgangsbro ved det nye besøgscenter i Boesdal Kalkbrud (Stevns Klint UNESCO Verdensarv).

Miljøstyrelsens bemærkninger

Da denne del af høringssvaret er af oplysende karakter, vil det ikke blive behandlet yderligere. Miljøstyrelsen gør dog opmærksom på, at jf. lovgivningen på området skal projekter, der kan påvirke Natura 2000-områderne, undergå en habitatvurdering, inden disse kan realiseres. Vurderingen foretages af den ansvarlige myndighed.

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N206 Stevns Rev

På baggrund af de indkomne høringssvar er Natura 2000-planens afsnit "Områdebeskrivelse" tilrettet, så det fremgår at Stevns Klint samt et område ud for Stevnsfortet er udpeget som UNESCO Verdensarv.

Ændringen i forhold til Natura 2000-planforslaget giver ikke anledning til fornyet høring over Natura 2000-planforslaget, jf. miljømålslovens § 45.

Bilag 1: Indkomne hørings svar til Natura 2000- planforslaget N206 Stevns Rev

Sagsnummer	Høringspart
2022 - 39299	Erhvervsvirksomhed
2022 - 39735	Stevns Kommune